Cohaerent autem inter se folia haec: 205 206, 211 216, 212 215, 213 214, 224 219, 220 223, 221 222, 231 228, 230 229, 241 234, 235 240, 236 239, 238 237, 243 250, 244 249, 248 245, 246 247, 251 258, 252 257, 256 253, 255 254, 266 259, 260 265, 264 261, 263 262. Quam condicionem si reputes simulque in singulis paginis textus Vergiliani versus ternos denos scriptos esse animo teneas, ipsum Vergili librum vetustum per aliquot volumina divisum fasciculis LII (modo quaternionibus, modo senionibus vel septennionibus, plerumque quinionibus) olim perscriptum fuisse conicias hunc in modum:

Fasc. I (quaternio Bucolicorum partem primam continens) periit.

II 224 219 = quinionis par extremum (fol. 1 et 10), inter quod periere folia 2—9.

III 263 262 = senionis par alterum ab intimo (f. 5 et 8): periere f. 1—4. 6. 7. 9—12.

IV. V. VI (duo quaterniones et quinio) perierunt.

VII 236 239 = quinionis par quartum ab intimo (f. 2 et 9): periere f. 1. 3—8. 10.

VIII 221 222 = quinionis par quartum ab intimo (f. 2 et 9): periere f. 1. 3—8. 10.

IX (quaternio) periit.

X 264 261 = quinionis par intimum (f. 5 et 6): periere f. 1—4. 7—10.

XI. XII (quaternio et quinio) perierunt.

XIII 251 258 = quaternionis par alterum ab intimo (f. 3 et 6): periere f. 1. 2. 4. 5. 7. 8.

XIV 256 253 = quinionis par extremum (f. 1 et 10): periere f. 2—9.

XV. XVI (quaternio et quinio) perierunt.

XVII 205 206 = quinionis par intimum (f. 5 et 6): periere f. 1—4. 7—10.

XVIII 231 228 = quaternionis par extremum (f. 1 et 8): periere f. 2—7.

XIX 220 223, 248 245 = septennionis par tertium ab intimo (f. 5 et 10) et intimum (f. 7 et 8): periere f. 1—4. 6. 9. 11—14.

XX. XXI (quiniones duo) perierunt.

XXII 247 = quaternionis paris tertii ab intimo pars altera (f. 7): periere f. 1—6. 8.

XXIII 211 216 = senionis par intimum (f. 6 et 7): periere f. 1—5. 8—12.

XXIV. XXV (duo quaterniones vel quiniones) perierunt.

XXVI 227 quaternionis sive quinionis folium unum.

XXVII 243 250, 266 259 = quinionis par extremum (f. 1 et 10)  
et par quartum ab intimo (f. 2 et 9): periere f. 3—8.

XXVIII—XXXIII (quiniones sex) perierunt.

XXXIV 252 257, 212 215 = quinionis par extremum (f. 1 et 10)  
et par alterum ab intimo (f. 4 et 7): periere f. 2. 3. 5. 6. 8. 9.

XXXV 244 249 = quinionis par alterum ab intimo (f. 4 et 7):  
periere f. 1—3. 5. 6. 8—10.

XXXVI 238 237 = quinionis par alterum ab intimo (f. 4 et 7):  
periere f. 1—3. 5. 6. 8—10.

XXXVII. XXXVIII. XXXIX (quiniones tres) perierunt.

XL 235 240 = senionis par intimum (f. 6 et 7): periere f. 1—5.  
8—12.

XLI (quaternio) periit.

XLII 260 265, 241 234 = quinionis par extremum (f. 1 et 10)  
et par tertium ab intimo (f. 3 et 8): periere f. 2. 4—7. 9.

XLIII (senio) periit.

XLIV 230 229 = quaternionis par extremum (f. 1 et 8): periere  
f. 2—7.

XLV—L (quiniones sex) perierunt.

LI 213 214, 255 254 = quinionis par extremum (f. 1 et 10)  
et par quartum ab intimo (f. 2 et 9): periere f. 3—8.

LII (quaternio Aeneidos partem extremam continens) periit.

Vides igitur fasciculos triginta omnino interiisse, ceterorum viginti duorum paucis exceptis non nisi quartam vel quintam vel adeo sextam partem superesse; sed et ipsae quae vitam tulerunt particulae misere laboraverunt. Scholia in latis paginarum marginibus supra et infra versus et a dextra scripta sunt, pauca interioribus lateribus adpicta vel intra versuum lineas admissa. Singula folia cum ad novum librum conficiendum circumciderentur, scholiorum in parte superiore positorum primae lineae, in margine exteriori recto singularum linearum litterae extremae, verso litterae primae haustae sunt, qua de re quo melius constaret, Keilius (in editione a. 1848) ad paginas versas significandas foliorum numeris asteriscos adposuit, quem Hagenus quoque secutus est. Itaque eorum foliorum quorum non nisi una pagina indicata est, alteram scholiis carere scito. Deinde Keilius litteris a b c d singulas scholiorum partes ita distinxit ut littera a significantur quae in superioribus marginibus scripta sunt, b quae in inferioribus c quae in lateribus sive exteriori-

bus sive interioribus posita sunt, d quae ipsis poetae verbis inter lineas adscripta sunt. Atque multo plurima in marginibus superioribus et inferioribus leguntur. Ex exterioribus lateribus omnia quae codex servaret se recepisse Keilius ipse negavit propterea quod ob linearum brevitatem (4—14 litt.) haustis insuper circumcisionis vitio sive in fine sive initio aliquot litteris quid pauculae reliquae significarent certo extricari non poterat. Uncinis quadratis circumsaepsit ea quae cum Maius etiam legisset, ipsi minus certo legi posse videbantur; uncinos rotundos substituit si quae verisimiliora quam certiora esse sibi persuaserat. Puncta ubi addita sunt singulas litteras perisse demonstrant; lineas modo breviores modo longiores interposuit, e quibus illae minus quartam versus partem abesse volunt, hae quartae versus partis interitum significant quarum cum duplex vel triplex in eodem versu numerus ponitur, totidem quartas eius versus partes desiderari indicatur. Linea recta uniuscuiusque versus finis denotatur, litteris M K B H Maii, Keilii, Buecheleri, Herrmanni supplementa. Quod Keilius per temporis brevitatem et canonicorum Veronensium severitatem non licuit omnia cum pulvisculo exhaurire, hoc Arnoldus Herrmann adiuvante Iuliano bibliothecae Veronensi praefecto optime perfecit atque ad finem certum perduxit in editione a. 1869. 70 publicata. Hagenus igitur ipse codicem non inspexit sed textum Herrmanni repetivit cum editionibus Maii et Keilii diligentissime collatum.

V. p. 451—519 MAGNI GLOSSARUM LIBRI GLOSSAE quibus Vergili nomen praefixum est, quarum quae litteris A—E incipiunt eas ex codice Bernensi n. XVI s. IX—X Hagenus descripsit; quibus adiunguntur

VI. p. 521—524 GRAMMATICI INCERTI GLOSSAE AD VERGILI AEN. XII PERTINENTES, quas Barthius adversar. XXXIII 13 ex codice quodam 'antiquissimo' edidit, in quo glossas et marginales et interlineares homo quidam erasit ita ut superessent ad libr. XII; et

VII. p. 525—529 SCRIPTORIS INCERTI GLOSSARIUM VERGILIANUM ab eodem Barthio adversar. XXXVII 5 editum, in 'prisco' quodam codice inventum, cui subiectum visitur istum glossariolum.

VIII. Agmen claudit p. 531—540 VERGILIUS ASPRI; huius enim nomine insignita leguntur fragmenta grammaticae Vergilianae in codice rescripto Parisino 12161, olim Corbeiensi. Edidit fragmenta a F. H. Knustio descripta H. Keilius, Probi commentario adiuncta a. 1848 p. 111. Novis curis folia miserrime servata atque lectu difficillima excussit Chatelanius, rev. de philol. tom. X (1886) p. 87, cuius lectiones sequitur Hagenus. Sunt quae legi possunt folia 4:

99. 100; 113. 114; 119. 120; 127. 128: sed cum 127 et 128 bina pristini codicis folia contineant, sunt omnino columnae decem. quas sic sese olim exceperis Keilius docuit: 113. 114. 128<sup>b</sup>. 127<sup>a</sup>. 127<sup>b</sup>. 128<sup>a</sup>. 119. 120. 99. 100. Iterum codicem diligentissime relegit F. Weigel; de studiis ipse refert in Sertis Hartelianis (1896) p. 129—133, e quibus haec appendicis loco afferantur:

p. 533, 7 sic nunc legit: 'pro in significatione eius quod Gr. dicitur anti'. Deinde v. 10: 'Italiam summa s. a. u. [ad litora classem pro]s pexi [Aen. III 651]. Habet et invocandi vim [ut: pro] Iuppiter! ibit. Hic a[it et n.]' A. IV 590.

p. 533, 14 collato Servio ad A. XII 452 sic ille restituit: 'In heu interiectione ad[notatione] | dignum est [quod eam saepe ex sua persona] | interponit, qu[amquam] v[ult s]ub[su]mi eorum peri[cula de quibus] loquitur'.

p. 534, 17 sic legit: contra accus. [ponitu]r pro nominati'vo.

p. 537, 11: ubi proposito singulari n(umero) tamen pluraliter v(erbum) occurrit.

p. 539, 14 supplet: contra neutra p[onit] quasi activa.

Finem praefationis faciant pauca addenda:

p. 32, 20 dilectum] delictum *ci. Nettleship.*

p. 33, 23 aprica] opaca *idem.*

p. 205, 7 fragmentum Pacuvii nunc legitur in editione Ribbeckii *tertia* v. 75<sup>a</sup> p. 97.

p. 213, 11 ostia *Petersenum quoque coniecisse* [Progr. Dorpat. 1875 p. 11] *postea non sine gaudio vidit Hagenus.*

IVNII PHILARGYRII GRAMMATICI  
EXPLANATIO IN BVCOLICA VERGILII.

I

IN NOMINE DEI SVMMI IN BVCOLICA PAVCA ORDINANTVR FONA.

Virgilius in operibus suis secutus est diversos poetas, Homerum in Aeneidis, Theocritum in Bucolicis, Hesiodum in Georgicis. Et cum Georgica scriberet, traditur cotidie meditatus a mane plurimos versus dictasse solitus ac per totum diem retractando ad paucissimos redigere.

Tres modi locutionum sunt, quos characteras Graeci vocant, ἰσχνός qui tenuis, μέσος qui moderatus, ἀδρός qui validus intellegitur.

*N Cod. Par. Lat. 7960 s. X*  
*P Cod. Par. 11308 s. IX*

1 sv·mi N || 1 s. BVCOLICA P || 3 s. Virgilius — diversos poe *litt. unc. N* || 5 eneidis N aenidis P || Theocritum | teocritum || 6 bocolicis P || hessiodum P || 9 distasse P || 12 Tris P || 13 characteras P carecteres N || Graeci | greci || ἰσχνος P ἰσχνοix N || 14 μέσος | adossos P addos sos N || 15 ἀδρός | adhos.

II

Virgilius Maro in pago qui Andes dicitur haut procul a Mantua nascitur Pompeio et Crasso consulibus. Virgilius Brundisi moritur XI Kal. Oct. Sentio Saturnino et Lucretio Cinna consulibus nono Ptolomaei regis anno, cui apud Aegyptum Cleopatra in regnum successit, Augusti Caesaris XXVI regni anno, ante annos XVI Christi nativitatis. Ossa eius Neapolim translata in secundo ab urbe miliario sepeliuntur titulo 15

*N Cod. Par. Lat. 7960 s. X*  
*P Cod. Par. 11308 s. IX*

3 s. Virgilius — qui An(des) *litt. maiusc. P* || 4 haut | aut || 5 ponpeio N || 6 s. brundis si moritur N brundissim oritur P || 7 Kal. | k || oct P octb N || 7 s. saturnio N || 8 consuli P || 9 Nino P || Ptolomaei | tholomei || 10 aegyptum, *corr. aegyptum P egyptum N* || cleopra<sup>at</sup>, *corr. m. II N* || 11 agusti P agusti, *corr. m. II N* || 13 et//// N || 14 Neapolim | neapoli || 14 s. ab urbe, *suprasc. m. II neapoli P* || 15 sepeliuntur quem ipse moriens titulo P sepeliuntur quem ipse moriens titulo N.

## I

Tribus modis carmen inducitur. Est enim modus dramaticos, est exegematicos, est mictos. Dramaticos est, in quo personae inducuntur, exegematicos qui et didascalicos dicitur, in quo poeta solus loquitur, mictos est ex utroque constans.

Virgilius Maro Mantuanus parentibus modicis fuit ac praecipue patre tenui. Quidam opificem figulum, plures magistri, quidam viatoris. Initio mercennarium et silvis colendis ac apibus recurandis operam dedisse tradiderunt. Natus est sub Gneio Pompeio et Marco Licinio Crasso consule, Iduum octavo die in pago qui Andes dicitur haut procul a Mantua. Praegnans autem mater eius somniavit enixam se laurum ilico in speciem maturae arboris refertaeque variis pomis ac floribus